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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest złącze ustnika, mające zastosowanie do połączenia ustnika 

z obudową analizatora oddechu, w szczególności urządzenia do pomiarów biologicznych w wydycha-

nym powietrzu. 

W ostatnich latach nastąpił wyraźny wzrost zainteresowania przenośnymi analizatorami oddechu, 

w szczególności urządzeniami typu alkomat. Pozwalają one na określenie stężenia alkoholu we krwi  

w momencie wykonywania testu poprzez analizę wydychanego powietrza. Na ogół takie urządzenia 

składają się z trzech zasadniczych elementów: układu mechanicznej obróbki powietrza, czujnika anali-

zującego oraz układu elektronicznego. Układ mechanicznej obróbki powietrza ma za zadanie dostar-

czyć badane medium (w tym przypadku wydychane powietrze) do czujnika analizującego, który dokona 

detekcji odpowiednich parametrów analitu. W dziedzinie techniki wyróżniamy trzy główne grupy czujni-

ków analizujących, sklasyfikowane ze względu na zasadę działania. Są to: czujniki półprzewodnikowe, 

czujniki elektrochemiczne i czujniki spektrofotometryczne. Trzeci blok urządzenia do analizy oddechu 

stanowi układ elektroniczny, który ma za zadanie dokonać obliczeń i przekonwertować sygnał  

z czujnika na postać odczytywalną przez użytkownika. W przenośnych analizatorach oddechu te trzy 

moduły z reguły zamknięte są we wspólnej obudowie. Ze względów higienicznych do układu mecha-

nicznej obróbki powietrza dołączany jest jednorazowy ustnik w celu przeprowadzenia pojedynczego 

badania. Jednakże w znanych w stanie techniki rozwiązaniach system łączenia jednorazowego ustnika 

z układem mechanicznej obróbki powietrza (i w zasadzie z analizatorem), z reguły realizowany jest za 

pomocą połączeń wciskowych, co nie zapewnia odpowiedniej szczelności powstałego kanału i może 

powodować powstanie wycieków. 

Z amerykańskiego zgłoszenia patentowego US2014311215A1 znany jest aparat do monitorowa-

nia stężenia alkoholu w wydychanym powietrzu, którego budowa w ogólności reprezentuje rozwiązania 

powszechnie stosowane w dziedzinie. Z obudowy urządzenia, zawierającej wszystkie moduły funkcjo-

nalne, rozciąga się na zewnątrz wlot powietrza wydychanego, do którego przyłączana jest ściągalna 

końcówka oddechowa testera, przyjmująca postać ustnika. 

Z kolei z patentu amerykańskiego US5826577A znane jest urządzenie do analizy wydychanego 

powietrza, monitorujące poziom tlenku węgla i określające stopień narażenia pacjenta na oddziaływanie 

tlenku węgla, a tym samym pomagające zdefiniować rodzaj i poziom wymaganej opieki. Cytowane urzą-

dzenie składa się z rozdzielacza umieszczonego w obudowie, z przeciwległych końców której rozciągają 

się rurki wlotowa oraz zbierająca. Rurka zbierająca przyłączona jest do balona odbierającego wdychane 

do urządzenia powietrze. Natomiast do rurki wlotowej, od przeciwległego końca względem obudowy, 

przyłączany jest ustnik, przez który pacjent wprowadza powietrze. Rurka wlotowa stanowi zatem złącze 

ustnika zapewniające kanał przepływowy dla powietrza wydychanego przez osobę poddaną badaniu. 

Rurka wlotowa od strony obudowy posiada zmniejszoną średnicę zewnętrzną, która spasowana jest  

z otworem w obudowie, tak że umieszczana jest ona na wcisk. W alternatywnych rozwiązaniach do 

połączenia rurki wlotowej do obudowy można zastosować środek klejący, np. w postaci żywicy epoksy-

dowej. 

Istota wzoru użytkowego polega na tym, że złącze ustnika, zapewniające kanał przepływowy po-

między ustnikiem i aparatem analizującym, zawierające korpus oraz przedni pierścień uszczelniający 

do połączenia z aparatem analizującym oraz tylny pierścień uszczelniający do połączenia z ustnikiem, 

charakteryzuje się tym, że przedni pierścień uszczelniający i/lub tylny pierścień uszczelniający stanowi 

układ szybkozłącza. We wnętrzu korpusu rozmieszczony jest zawór zwrotny. 

Zaletą prezentowanego złącza ustnika jest jego prosta budowa, uniwersalność i zapewnienie 

zwiększonej szczelności kanału przepływowego. Zastosowanie szybkozłącz zwiększyło funkcjonalność 

analizatora oddechu poprzez możliwość prostej i błyskawicznej wymiany jednorazowych ustników.  

Co więcej, zaworek zwrotny zwiększył dodatkowo higienę całego układu, uniemożliwiając transport po-

wietrza w przeciwnym kierunku. 

Przedmiot wzoru użytkowego został uwidoczniony na załączonym rysunku, na którym fig. 1 sche-

matycznie przedstawia przekrój poprzeczny analizatora oddechu z ustnikiem połączonym złączem ust-

nika według niniejszego wzoru, natomiast fig. 2 przedstawia szczegółowy przekrój poprzeczny złącza 

ustnika według niniejszego wzoru. 

Na figurze 1 schematycznie przedstawiono przekrój poprzeczny analizatora oddechu 3 z ustni-

kiem 2 połączonym złączem ustnika 1 według niniejszego wzoru. Złącze ustnika 1, służy do rozłącznego 

połączenia ustnika 2 z obudową przenośnego analizatora oddechu 3. Złącze ustnika 1 wykonane jest 
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ze stali nierdzewnej SS304 i tworzywa sztucznego (takiego jak TEFLON), o zwiększonej odporności 

chemicznej oraz termicznej. Rola złącza ustnika 1 polega na szczelnym połączeniu jednorazowego ust-

nika 2 z odpowiednim wejściem w obudowie analizatora 3. Na figurze 2 przedstawiono szczegółowy 

przekrój poprzeczny złącza ustnika 1. Złącze ustnika 1 posiada korpus 4 oraz dwa pierścienie uszczel-

niające: pierścień uszczelniający przedni 5 i tylny 6, działające na zasadzie szybko złączki, gdzie pod-

czas wkładania ustnika 2 następuje zaciśnięcie pierścienia uszczelniającego 6. Otwór służący do umiesz-

czania i unieruchamiania w nim złącza ustnika 1 ma kształt i wymiary odpowiadające kształtowi i wy-

miarom zewnętrznej powierzchni urządzenia pomiarowego 3 w części, w której wewnętrzna powierzch-

nia otworu styka się z zewnętrzną powierzchnią urządzenia pomiarowego 3 po prawidłowym zamoco-

waniu złącza ustnika 1 w otworze. Złącze ustnika 1 zawiera ponadto zawór zwrotny 7, który zapewnia 

jednocześnie maksymalną higienę. Wymiary złącza ustnika 1 wynoszą w specyficznej realizacji odpo-

wiednio: średnica zewnętrzna/wewnętrza od strony analizatora 3: 10/8 mm, od strony ustnika 2 6/4 

mm oraz korpus 4 w kształcie prostokąta o wymiarach 30 mm/10 mm. Ustnik 2 zawiera główny korpus 

oraz nasadkę, która jest rozłącznie przymocowana do korpusu głównego. Przystawka ma człon rurowy 

oraz cylindryczny element do odbierania rozpylanego powietrza. Wlot powietrza jest utworzony przez 

wycięcie członu rurowego. 

Prezentowane złącze ustnika 1 zapobiega powstawaniu nieszczelności w przepływie powietrza 

pomiędzy ustnikiem 2 i analizatorem 3. Zastosowanie szybkozłącz zapewnia z kolei szybkie połączenie 

odpowiednich elementów i względnie wymianę ustników 2 

 

 

Zastrzeżenia ochronne 

1. Złącze ustnika (1), zapewniające kanał przepływowy pomiędzy ustnikiem (2) i aparatem ana-

lizującym (3), zawierające korpus (4) oraz przedni pierścień uszczelniający (5) do połączenia 

z aparatem analizującym (3) oraz tylny pierścień uszczelniający (6) do połączenia  

z ustnikiem (2), znamienne tym, że przedni pierścień uszczelniający (5) i/lub tylny pierścień 

uszczelniający (6) stanowi układ szybkozłącza. 

2. Złącze ustnika (1) według zastrz. 1, znamienne tym, że we wnętrzu korpusu (4) rozmiesz-

czony jest zawór zwrotny (7). 
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Rysunki 
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